

December 2010.

## HØRINGSSVAR VEDR. MULIG NEDLÆGGESE AF VIERDIGETS FRITIDSHJEM

Det var med vantrø, at forældregruppe i bestyrelsen og ca. 25 forældre til et forældremøde i slutningen af november i Vierdigets fritidshjem endeligt blev gjort bekendt med, at der var fremkommet forslag om at nedlægge institutionen allerede fra foråret 2011.

Til stede ved mødet for nærmere orientering var Janne Gunnerson fra forvaltningen. Hun besvarede også spørgsmål fra forældre og forældregruppen. Der blev stillet mange spørgsmål vedr. økonomi ved nedlæggelsen, fremtidig placering af børnene og specielt spørgsmål vedr. en evt. endnu ny placering af børnene efter en mulig ændret skolestruktur i Dragør. Svarene øgede kun frustrationen, idet Janne Gunnerson kun i meget begrænset omfang var i stand til at besvar spørgsmålene tilfredsstillende.

Et svar for Janne Gunnerson der virkelig gjorde forældre målløse og bragte sindene i kog var, at hun flere gange oplyste, at nogle politikere begrundede planen med, at forældre og børn ikke skulle gå i uvished frem til der var truffet en ny beslutning om ændret skolestruktur!

Det var en rystet og frustreret forældregruppe der sad tilbage efter mødet med Janne Gunnerson. Forældre blev efterladt med et indtryk af en plan om nedlæggelse af Vierdigets fritidshjem, der fuldstændig tilsidesætter børnenes behov for ro og tryghed. Og det på bekostning af en besparelse så lille, at det skønnes helt ude af proportion.

Vi blev også efterladt med en følelse af, at man nu igen (meget lig genopretningsplanen) barsler med en plan, hvor der ikke er foretaget det nødvendige forarbejde. Ingen fremsynet økonomisk beregning og for os som forældre selvfølgelig det vigtigste, ingen forsvarlig beregning på, hvor meget uro og frustration det vil medføre for vores børn. Nogle af dem skal måske flytte to gange inden for få år – Det kan simpelt hen ikke være rigtigt?

I forældregruppen og de tilstedeværende forældre var der 100 % enighed om, at en nedlægges af Vierdigets fritidshjem før en mulig ændret skolestruktur ikke på nogen måde kan accepteres.

Der var dog på den anden side i gruppen stor forståelse for den ulykkelige økonomiske situation, som Dragør kommune befinder sig i for tiden, hvorfor et alternativt forslag (ændring af status for Vierdigets fritidshjem) på visse betingelser kan få forældrenes opbakning.

Dette forslag berøres senere i høringssvaret.

Forældre blev i forbindelse med mødet anmodet om input til høringssvaret. Nogle af dem er medtages her i oprindelig form.

- Politikeres udtalelser om, at målet med planen skulle være, at forældre og børn ikke skal gå i uvished er direkte useriøse og virker ikke troværdig. Vi foretrækker saglige og veldokumenterede begrundelser. Indtil det fremkommer, fortrækker vi usikkerheden ved at afventer en ændret skolestruktur i Dragør.
- Hvad er de økonomiske beregninger på denne besparelse. Vi kan ikke få øje på dem.

- Børnene er lige kommet over snakken om at lukning af skolen. Nu skal de måske til at forholde sig til at deres elskede fritidshjem skal lukke?
- Lad vores børn få fred og ro til at lære. Det ville være dejligt, hvis at der fremkommer veldokumenterede forslag.
- I forhold til, at vores børn påføres et måske ekstra skole og fritidshjemsskift, må man nok som forældre og skatteyder forvente er der er tale om meget vægtige grunde til at tilføje "endnu" et institutionsskift.
- Hvori ligger den påståede besparelse. Det anser vi ikke, at kommunen har redegjort for. En stor del af besparelsen stammer tilsyneladende fra en ubesat lederstilling?
- Uden veldokumenterede økonomisk beregning må man forudse, at en nedlæggelse af Vierdigets fritidshjem i værste fald kan blive en økonomisk dyrere løsning. Det kan vi ikke byde hverken børn og skatteydere her i kommunen?
- Vi mener, at det er halsløs gerning at flytte vores børn til en anden institution "før" skolesituationen er afklaret.
- Vi må kræve, at kommunen sandsynliggør, at der er tale om velgennemtænkt og fremsynet plan, der både kommer vores børn og kommunen til gavn.
- Er det planen, at der skal følge personale med fra Vierdigets fritidshjem?
- Kan der skabes trygge rammer for de børn, som vil have ekstra behov ved en mulig flytning
- Er der afsat ekstra personaletimer til disse børn?
- Sikker skole/institutionsvej. Alle stierne til Rødtjørnen peger i retning fra Vierdigets skole og retur. Hvordan vil man sikre de små trafikanter i overgangsfasen? Er der skolebus, der henter på forskellige tidspunkter (og medbringer børnenes cykler) Er der "hentepatroljer" af voksne fra institutionerne. Eller vil man trafiksikre f.eks. Krudttårnsvej?
- Hvad med legepladsen på fritidshjemmet, som også benyttes af eleverne på Vierdigets skole og af børnene i fritiden. Skal legepladsen nedlægges?
- Har man overvejet, hvad der i givet fald skal ske med fritidshjemmet hvis det nedlægges. Skal det stå tomt, men efterfølgende hærværk, graffiti og knuste ruder til følge? Der sker altid ved forladte bygning. (Det vil næppe gøre grunden mere attraktiv)

I forlængelse af eftersommerens aktioner og ballade i forbindelse med genopretningsplanen, blev forældrene fra politisk side lovet medinddragelse og en ordentlig og ansvarlig proces til gavn for såvel børn og voksne her i kommunen.

Det virke på os som forældregruppe fuldstændig uforståeligt, at man nu blot få måneder fra politiske side tilsyneladende fuldstændig har glemt løfterne om en ordentlig proces, ansvarlighed og medinddragelse?

Vi i forældregruppen vil gerne medvirke til en positiv debat og medinddragelse. Men det kræver gensidig tillid og forståelse. Vi har en fornemmelse at, at man fra politisk side opfatter os som modspillere? Det ønsker vi absolut ikke at være; men hvis vi alene må lægge til grund, at de politisk forslag på området kun er en forringelse af vores børn skole- og institutionsforhold, reagere vi naturligvis så kraftigt, som det på nogen måde er os muligt.

Som nævnt først i høringsvaret er forældre og forældregruppe helt på det rene med den ulykkelige økonomiske situation, som Dragør kommune befinder sig i.

Det vil vi selvfølgelig gerne bidrage til at rette op på. Vel at mærke på en måde, der ikke forringer vores børns forhold unødigt.

Forslaget er drøftet i skolebestyrelsen og ledelsen ved Vierdigets skole og hvor man stiller sig positiv. Forslaget går ud på, at Vierdigets fritidshjem overgår til SFO.

Der er selvfølgelig nogle ting, der skal være på plads, såsom forhold omkring de nuværende ansatte ved fritidshjemmet, forældrebetaling m.v.

Det er ikke en løsning, som vi er glade for, men under hensyntagen til vores børn og kommunens problemer, og da vi har stor tillid til skolebestyrelsen og ledelsen ved Vierdigets skole, skønner vi det så langt at foretrække.

For børnene giver det ro og den indlysende fordel, at de fysisk kan forblive på institutionen, indtil der er træffes en aftale om en mulig fornyet skolestruktur her i Dragør.

Med venlig hilsen Forældregruppen ved Vierdigets fritidshjem